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 KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành quy định về đất đai, khoáng sản, xây dựng,  

môi trường trên địa bàn xã Hà Thượng năm 2022 

 

Căn cứ Luật đất đai số 45/2013/QH 13 ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 

Căn cứ Luật xây dựng năm 2014 và sửa đổi bổ sung năm 2020; 

Căn cứ Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy dịnh 

chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai; 

Căn cứ Đề án số 07/ĐA-UBND ngày 31/12/2020 về quản lý đất đai huyện 

Đại Từ giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch 47/KH-UBND ngày 14/2/2022 của UBND huyện Đại Từ 

về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn 

huyện Đại Từ năm 2022; 

UBND xã Hà Thượng xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định về 

đất đai, khoáng sản, xây dựng, môi trường trên địa bàn xã Hà Thượng năm 2022, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác quản 

lý và sử dụng đất đai, khoáng sản gắn việc sử dụng đất đai, khai thác, sử dụng 

khoáng sản với công tác bảo vệ môi trường sinh thái. 

- Kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng 

sản, xây dựng, môi trường trên địa bàn xã, có biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp 

thời. 

- Tuyên truyền các hành vi bị cấm, các mức phạt vi phạm trong lĩnh vực đất 

đai; lĩnh vực xây dựng; lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; lĩnh vực môi 

trường nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và chấp hành pháp luật của tổ chức, cá 

nhân. 

2. Yêu cầu:  

 Tiến hành kiểm tra đúng mục đích, đúng đối tượng; kịp thời chấn chỉnh, 

ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật, đề xuất các 

biện pháp quản lý, phù hợp với các quy định của pháp luật.  
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II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng kiểm tra: 

1.1. Kiểm tra tại cơ sở xóm 

- Công tác chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, khoáng sản, xây 

dựng, môi trường của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.  

- Tập trung vào các hộ gia đình chăn nuôi, sản xuất kinh doanh và hoạt động 

khai thác khoáng sản làm vật liệu thông thường. 

1.2. Kiểm tra tại các đơn vị tổ chức, doanh nghiệp 

- Các hồ sơ pháp lý có liên quan đến hoạt động sử dụng đất đai, khai thác 

khoáng sản, hồ sơ xây dựng, hồ sơ bảo vệ môi trường của các đơn vị tổ chức, 

doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

- Kiểm tra thực tế việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, khoáng 

sản, xây dựng, môi trường của các đơn vị tổ chức, doanh nghiệp; kịp thời phát hiện 

và xử lý các vi phạm nếu có. 

 2. Hình thức kiểm tra và thời gian kiểm tra: 

2.1. Hình thức kiểm tra:  

- Kiểm tra trực tiếp tại cơ sở các xóm. 

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý và thực tế đối với: Công ty CP Khai khoáng Miền 

núi, Công ty Hải Bình An, Công ty TNHH Hà Quang Huy. 

2.2. Thời gian kiểm tra: từ 01/11/2022 đến 30/11/2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND xã thành lập đoàn kiểm tra: 

- Thành lập Tổ công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về đất đai, 

khoáng sản, xây dựng, môi trường trên địa bàn xã; Yêu cầu các đơn vị tổ chức, 

doanh nghiệp cung cấp hồ sơ pháp lý làm cơ sở kiểm tra. 

- Tăng cường tuyên truyền các hành vi bị cấm các mức phạt vi phạm theo 

Nghị định 91/2019/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai; Nghị định 

16/2022/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực xây dựng; Nghị định 

36/2020/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND huyện để kiểm tra, xử lý. 

2. Cơ sở các xóm: 

- Tăng cường tuyên truyền các hành vi bị cấm các mức phạt vi phạm theo 

Nghị định 91/2019/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai; Nghị định 

16/2022/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực xây dựng; Nghị định 
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36/2020/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và chấp hành pháp luật trong nhân dân. 

- Chủ động phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về 

đất đai, khoáng sản, xây dựng, môi trường trên địa bàn xóm, giảm thiểu thiệt hại do 

vi phạm cho người dân. 

3. Các đơn vị, doanh nghiệp: 

 - Chuẩn bị các hồ sơ pháp lý liên quan phục vụ tổ công tác kiểm tra theo kế 

hoạch. 

- Chịu trách nhiệm tuân thủ các định pháp luật về đất đai, khoáng sản, xây 

dựng, môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan; thực hiện đầy đủ 

các biện pháp bảo vệ môi trường đã cam kết để đảm bảo hạn chế, giảm thiểu đến 

mức thấp nhất các tác động xấu đến môi trường. 

- Quản lý và sử dụng đất đai một cách có hiệu quả, sử dụng đất đúng ranh 

giới, vị trí được giao, cho thuê. Bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên diện tích được 

phép khai thác và bảo quản khoáng sản đã khai thác nhưng chưa được sử dụng; 

Khai thác hợp lý, tiết kiệm, tận thu tối đa khoáng sản; bảo đảm an toàn lao động và 

vệ sinh lao động. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm tra kiểm tra việc chấp hành quy 

định về đất đai, khoáng sản, xây dựng, môi trường trên địa bàn xã Hà Thượng năm 

2022./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã; 

- UB MTTQ xã; Trưởng các ngành đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Cán bộ; công chức xã; 

- Các xóm; 

- Lưu: VT-UB. 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Sơn 
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